⁴ Ahmet Uzun, *İstanbul'un İaşesi'nde Devletin Rolü: Ondalık Ağnam Uygulaması 1783-1857*, TTK, Ankara 2006, s.23; 16-18. Yüzyıllardaki tüketim miktarları hakkında bir değerlendirme için bkz. Greenwood, *a.g.t.*, s.15 vd.

⁵ Resmi Osmanlı istatistiklerine göre İstanbul nüfusu 1885'te 873.565 kişi, 1897'de 1.030.234 kişi⁵ ve 1916-17 (1335)'de ise 1.129.655 kişidir. Tevfik Güran, *Osmanlı Devleti'nin İlk İstatistik Yıllığı 1897*, DİE, Ankara 1997, s.19; *1335 senesi İstanbul Beldesi İhsaiyat Mecmuası*, Matbaa-i Osmaniye, Dersaadet, 1337, s. 50. Bu büyüklükteki bir şehrin iâşe sorunu da son derece önemli hale gelmekteydi.

Bu kârdan daha yüksek bir bedelle eti satan kendisine tevzi edilenden fazla ağnamı alan ve fiyat arttıran kasapların tespit edilip belirlenen fiyattan kaç para fazlaya satmış ise zabtiye tarafından ilk, ikinci ve üçüncü derece gün hesabıyla prangaya vurulması başvuru cezaî yöntemlerdendi. BOA, *MVL*, 288/30, 1271 N 2.

¹¹ Ancak Ergin, iâşeye konu olan mallardan narhın tamamen kaldırıldığı 1281 (1864-1865) ile 1914 arasındaki dönemde İstanbul'un genel iâşesi konusunda sıkıntı çekilmediğini ifade eder. Piyasada görülen müzayaka açısından narhın cari olduğu dönem ile sonrası arasındaki farkı belirtmek için böyle bir yaklaşım sergilediği söylenebilir. Osman Nuri Ergin, *Mecelle-i Umur-ı Belediye*, İBB Yayını, c.2, İstanbul 1995, s.785.

İstanbul piyasasına arz edilen koyun ve kuzu miktarı ve et fiyatları *İdare* tarafından sürekli takip edilmekteydi. Fiyatlarda yükselme olduğunda dikkatler sıkıntının yaşanmadığı bir önceki ile cari yıl hayvan sevk miktarı arasındaki farka yoğunlaşarak piyasaya arz edilen hayvan miktarındaki azalma tespit edilmekteydi. Bu anlamda 1904-1905 (1322) yılı hayvan sevk miktarındaki durumun tespiti için 1903-1904 (1319) yılı sevk miktarlarıyla kıyaslandığı görülür. 1904-1905 (1322) yılında Mart-Eylül ayları itibariyle 7 aylık sürede bir önceki yıla göre İstanbul'a koyun, kuzu, keçi ve sığır olmak üzere sevk olunan toplam hayvan miktarı 416.781 baş olup, sevkiyatın önceki yıl sevkiyat miktarı olan 456.902 baş hayvandan 40.121 baş eksik olduğu tespit edilmiştir¹³. Aynı şekilde 1906-1907 (1322) yılında İstanbul'a 1 milyon 14 bin baş ağnamın geldiği ve bu miktarın 1905-1906 (1321) senesi içinde sevk edilen ağnamdan 209 bin, 1904-1905 (1320)'e göre ise 179.000 baş eksik olduğu tespit edilerek bu durumun nedenleri ve çözümleri üzerinde çalışıldığı görülür¹⁴.

İdare için piyasada ağnam arz miktarını anlamamanın en önemli bir diğer yolu fiyat faktörüydü. Bir önceki ay, mevsim ve yıla ait et fiyatları, ilgili yıla ait cari fiyatın seyri ile ilgili net bir bilgi vermekteydi.

⁵⁹ BOA, *DH.MKT*, 2611/45, 1324 L 17.

⁶⁰ BOA, *İ.OM*, 11/39, 1324 L 23; *DH.MKT*, 2611/45, 1324 L 17.

⁶¹ BOA, *DH. MKT*, 2612/53, 1325 C 23.

ettiği seviyelerde olumlu ve somut sonuçları görülemeyince tekrar komisyonlar kurulup benzer nitelikli çalışmalar yapılmıştır. Yukarıda bahsi geçen 1906-1907 (1324) ve 1907-1908 (1325) yıllarında yapılan çalışmalardan sonra somut sonuçların elde edilemediği zikredilerek yine 1908-1909 (1326) yılı için verimliliği arttırmaya yönelik çalışmaların yapıldığı görülür⁶².

Hayvancılığın yapısal problemlerinin çözülüp verimliliğin artırılması konusunda *İdare* tarafından gösterilen gayrete rağmen bahsi geçen problemlerin büyük oranda çözülmedi söylenebilir.

Kamu maliyesinin ağnamdan elde ettiği vergi gelirleri, toplam bütçe gelirleri içinde önemli bir paya sahipti dolayısıyla vazgeçilmezdi. Hele dönem içerisinde yaşanan mali darlıklar dikkate alınacak olursa kamu gelirleri içerisinde bu vergi türünün önemi daha iyi anlaşılacaktır. Ağnam vergisinin 1909-1910 (1325) yılına ait devletin tahakkuk eden toplam vergi gelirleri içindeki yeri % 8,1'lik bir paya sahipti⁶⁹. Yine de fiyatların düşürülebilmesi için –özellikle gümrük vergisi gibi- bazı vergilerden *İdare*'nin feragati istenmekteydi. Ancak *İdare*'nin bu tür taleplere cevabı genellikle olumsuz oluyordu.

⁶⁷ Süleyman Sudi, *Defter-i Muktesit*, 2.cilt, Dersaâdet 1307, s.115.

⁶⁸ BOA, *DH.MKT*, 2199/74, 1316 Z 28.

⁶⁹ *İhsaiyat-ı Maliye 1885-1909*, Maliye Bakanlığı, Ankara 2000, s.19,68.

alınmaması teklifi dahi Meclis-i Mahsus-ı Vükela tarafından uygun görülmemiş ve reddedilmiştir⁷⁰.

Yine 1912-1913 (1331) yılında et fiyatının düşürülebilmesi için Şehremaneti'nin teklifi Bulgaristan, Sırbistan ve Romanya'dan ithal olunacak kuzuların iki sene süreyle gümrük resminden muaf tutulmasıydı. Sadaret'in, İstanbul'a ithal edilecek kuzuların gümrük resminden muafiyeti yoluyla devletin gelirlerinin bir kısmından şehirde yaşayan halkın menfaatine olarak vazgeçilemeyeceğini vurguladığı görülür.

Celeplerden muhtelif suret ve adette resim alınmaması "irade-i seniyye-i hazret-i padişahi ahkâm-ı celilesi"⁷⁵ gereği idi. Bu nedenle et fiyatının yükselmesini engellemek amacıyla İstanbul'a getirilen koyun ve kuzudan muhtelif isimlerle alınan vergiler 1905-1906 (1323) öncesinde kaldırılmıştı. Meclis-i Vükela İstanbul et piyasasını düzenlemeye yönelik olarak daha önce yapılan bu düzenlemelerin uygulanıp uygulanmadığının tespiti için yaptığı çalışmada özellikle celep esnafının korunmasını "elzem" görmüştür.

tarafından alınmakta bulunan 60 para; vapurla nakledilmekte olan koyun başına vapur kaptanı tarafından alınmakta olan 2 para ile birlikte kasaplar tarafından celeplerden değişik adlar altında hayvan ve akçelerin alınması Meclis-i Mahsus Vükela tarafından tamamen yasaklanmıştır⁷⁷.

Ağnam vergisi 1856-1857 (1272) yılına kadar her bölgede eşit oranlarda alınmaktaydı. Şikâyetlere konu olan adil olmayan bu şekilde tahsil edilen vergi, sermayenin kendisinden alınan bir özelliğe sahipti. 1857-1858 (1273)'den sonra vergi hakkında ciddi düzenlemeler yapılmıştır. Verginin gelir "irad" üzerinden alınması usulü getirilmiştir. Koyun ve kuzuların farklı bölgelerdeki yavru, süt, yapağı vs. verimliliklerine göre vergi alınmıştır. Farklı bölgelerde yetiştirilen koyun ve kuzuların yıllık gelir miktarı üzerinden % 10 nispetinde vergi alınmıştır. Buna göre vergi, mesela Edirne Eyaleti'nde senelik hasılatın % 4'ü, Selanik'te % 3,5, Üsküp'te % 2,5, Anadolu eyaletlerinde ise % 1,5 nispetinde alınmaya başlanmıştır. Ancak mali darlık nedeniyle 1872-1873 (1288), 1880-1881 (1296) ve 1897-1898 (1313) yıllarında değişik oranlarda zamlar yapılmıştır. Ülkenin serveti olarak görülen tiftik keçilerinden alınan vergi daha sonra 4 kuruşa indirilse de 6 kuruşa kadar yükseltilmiştir. 1897-1898 (1313) ve 1904-1905 (1320) tarihli nizamnamelere göre bazı bölgelerdeki ağnam vergisi şu miktarlarda alınmaktaydı. Koyun başına vergi Yemen'de 1 kuruş, Kosova Yenipazar Sancağı'nda 2,5 kuruş, Bağdat'ta 3,5 kuruş, Erzurum ve Ankara'da 4 kuruş, Hüdavendigâr'da 5 kuruş ve Çatalca ve Edirne'de 5,5 kuruş olarak alınmıştır⁷⁸.

Bu zam et fiyatının düşmesi halinde geri alınmak şartıyla yapılmıştır¹⁰³.

Müteahhitlerin zararının tazmininde dilekçede beyan edilen bilgilerin doğruluğu incelenmekteydi. Müteahhidin zararına fiyat yükselmelerinin yol açıp açmadığı tespit edilmekteydi. Bu anlamda 1910-1912 (1326-1327) yılı için 4. kolordunun et müteahhidi olan Kasım Efendi verdiği arzualde, et fiyatının çok yükselmesine rağmen taahhütlerini yerine getirdiğini ancak % 40 oranında zarar ettiğini ifade etmiştir. İlgili birimler olan Edirne

⁹⁷ BOA, *DH.İD*, 137/4, 1331 Z 29.

⁹⁸ BOA, *DH.MKT*, 2465/109, 1318 Z 4.